
 
SERVIZIO  SANITARIO  NAZIONALE  -  REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA  U.S.L.  N.  7 
     Carbonia 
 
       

Deliberazione n         1018 
 
 
 
Adottata dal Direttore Generale in data  17/09/2009 
 

 
 

Oggetto: Potenziamento numero Commissioni Medico Legali. 
  

 
SU        proposta del Responsabile del Servizio Igiene Pubblica che; 
 
PRESO ATTO  di quanto previsto dalla L.80/2006 e dalla deliberazione Regionale n° 41/11 del 

09/09/2008 in merito alle nuove modalità di convocazione dei pazienti oncologici e 
terminali e all’accertamento dello stato di invalidità che, nei casi previsti deve essere 
contestuale con quello della L.104/92; 

 
ACCERTATO      il costante incremento delle istanze che pervengono a questo Servizio per valutazioni 

Medico-Legali, mirate al riconoscimento dei benefici previsti dalla L.295/90, L.104/92 e 
per quanto previsto dalla L.68/99; 

 
APPURATO che il numero delle commissioni a tutt’oggi costituite in questa ASL, soprattutto nel 

Distretto di Iglesias, non consente un puntuale espletamento delle suddette istanze; 
 
RILEVATA  la necessità di istituire una terza Commissione Medico Legale che operi nel Distretto 

Sanitario di Iglesias; 
 
PRESO ATTO   del trasferimento ad altra ASL del Dott. Ferdinando Coghe e della dott.ssa Cinzia 

Congiu e del pensionamento della Dr.ssa Stoppa Goretta ; 
 
ACCERTATO che il Dott. MONNI  FILIPPO, il Dott. CARTA PIETRO  e la  Dr.ssa  MUSCAS RITA 

dipendenti di questa ASL, si sono resi disponibili, per i titoli posseduti, rispettivamente 
allo svolgimento delle funzioni di Presidente,  specialista in medicina del Lavoro (il dr 
Carta è specialista in Medicina Legale equipollente alla medicina del Lavoro) e medico 
ASL della suddetta nuova  Commissione;     

   
ACCERTATA   la disponibilità della Dr.ssa CABONI ASSUNTINA, specialista in Igiene e Sanità 

Pubblica, disciplina equipollente alla Medicina del Lavoro a ricoprire, il ruolo già 
attribuito al Dott. Ferdinando Coghe; della dott.ssa Garifo Rosanna a ricoprire il ruolo già 
ricoperto dalla dott.ssa Congiu Cinzia; la disponibilità del  Dr PAOLUCCI  ANTONINO   
Dirigente medico a ricoprire il ruolo già ricoperto dalla Dr.ssa GORETTA STOPPA; 

 
RITENUTO che anche per questa commissione, come per tutte le altre, in caso di indisponibilità di 

uno dei componenti, sia utile prevedere la continuità dell’attività,   la Segretaria della 
stessa, su indicazione del Presidente o del responsabile del Servizio, convochi il sostituto, 
individuandolo, a parità di ruolo, tra i componenti delle altre commissioni; 

 
 
 



 
PROPONE 

 
1. Il potenziamento del numero delle commissioni medico legali operanti nel Distretto Sanitario di 

Iglesias con una terza Commissione Medico Legale così composta: 
Presidente Dott. FILIPPO MONNI specialista in Medicina Legale, Medico con funzioni di 
specialista in Medicina del Lavoro Dott. PIETRO CARTA, Dr.ssa  Muscas Rita con funzioni di 
Medico ASL;  
 

2. La sostituzione del Dott. FERDINANDO COGHE con la Dr.ssa ASSUNTINA CABONI; la 
sostituzione della Dr.ssa GORETTA STOPPA con il Dott. Paolucci Antonino; la sostituzione della 
dott.ssa Cinzia Congiu con la dott.ssa Rosanna Garifo. 
 
Alla luce di quanto sopra esposto le commissioni medico legali operanti nella ASL7 siano le 
seguenti:  

 
Dr. Grussu Marco Vinicio  Presidente 
Dr. Caracoi Sergio   Specialista Med.Lavoro 
Dr. Vinci G.Mauro   Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o      A rotazione 
      

      Dott. Biggio Angelo   Presidente 
Dr. Milia Raffaela   Specialista Med.Lavoro 
Dr. Casu Andrea   Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o       A rotazione 
 

             Dr. Ligas Alessandro   Presidente 
Dr. Bove Salvatore   Specialista Med.Lavoro 
Dott. Paolucci Antonino   Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o       A rotazio 
 
Dr. Stecchi Sergio   Presidente 
Dr. Caracoi Sergio   Specialista Med.Lavoro 
Dr. Pala Giuseppe   Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o       A rotazione 
 
Dr. Siciliano Filippo   Presidente 
Dr.ssa Milia Rafaela   Specialista Med.Lavoro 
Dr.ssa Cadeddu Giovanna  Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o        A rotazione 
 

      
Dr. Atzori Aldo    Presidente 
Dr.ssa Assuntina Caboni  Spec. in disciplina equip. Med.Lavoro 

      Dr.ssa  Rosanna Garifo                        Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o       A rotazione 
 
Dr. Stecchi Sergio   Presidente 
Dr. Gradoli Cesare   Medico ASL 
Dr. Cusano Bruno    Specialista Med.Lavoro 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o       A rotazione    
  

      
 
 
 
 
 



 
 

Dr. Monni  Filippo   Presidente 
Dr.ssa Rita Muscas                             Medico ASL 
Dr. Carta Pietro    Specialista in disciplina equip. Med.Lavoro 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o         A rotazione    
  

      
* Per quanto riguarda la rotazione dei segretari, si rimanda alla graduatoria aziendale  
 * La rotazione delle Assistenti Sociali riguarda le seguenti dott.sse  (Dr.ssa Nieco Giuliana- Dr.ssa 

Mattiello M.Laura- Dr.ssa Loche Ada-Dr.ssa Congias Giannina- Dr.ssa Ballocco Marilena- Dr.ssa 
Congiu Raffaela- Dr.ssa Sechi Antonella)  

            *  Per quanto attiene alla rotazione dei medici ANMIC si rimanda ad apposita comunicazione del            
 Presidente della suddetta Associazione  
 
 

 IL DIRETTORE  GENERALE 
 
 
PRESO ATTO  dell’istruttoria svolta dal  Responsabile del servizio di Igiene e Sanità Pubblica  
 
SENTITI  Il Direttore Amministrativo  e il Direttore Sanitario 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
per   i motivi in premessa: 
 
  

1) Il potenziamento del numero delle commissioni medico legali operanti nel Distretto Sanitario di 
Iglesias con una terza Commissione Medico Legale così composta: 
Presidente Dott. FILIPPO MONNI specialista in Medicina Legale, Medico con funzioni di 
specialista in Medicina del Lavoro Dott. PIETRO CARTA, Dr.ssa  MUSCAS RITA con funzioni di 
Medico ASL;  
 
2) La sostituzione del Dott. FERDINANDO COGHE con la Dr.ssa ASSUNTINA CABONI; la 
sostituzione della Dr.ssa GORETTA STOPPA con il Dott. PAOLUCCI ANTONINO; la sostituzione 
della dott.ssa CINZIA CONGIU con la dott.ssa ROSANNA GARIFO. 
 
Alla luce di quanto sopra esposto le commissioni medico legali operanti nella ASL7 siano le 
seguenti:  

 
Dr. Grussu Marco Vinicio  Presidente 
Dr. Caracoi Sergio   Specialista Med.Lavoro 
Dr. Vinci G.Mauro   Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o      A rotazione 
      

      Dott. Biggio Angelo   Presidente 
Dr. Milia Raffaela   Specialista Med.Lavoro 
Dr. Casu Andrea   Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o       A rotazione 
 

             Dr. Ligas Alessandro   Presidente 
Dr. Bove Salvatore   Specialista Med.Lavoro 
Dott. Paolucci Antonino   Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o       A rotazione 
 



 
Dr. Stecchi Sergio   Presidente 
Dr. Caracoi Sergio   Specialista Med.Lavoro 
Dr. Pala Giuseppe   Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o       A rotazione 
 
Dr. Siciliano Filippo   Presidente 
Dr.ssa Milia Rafaela   Specialista Med.Lavoro 
Dr.ssa Cadeddu Giovanna  Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o        A rotazione 
 

      
Dr. Atzori Aldo    Presidente 
Dr.ssa Assuntina Caboni  Spec. in disciplina equip. Med.Lavoro 

      Dr.ssa  Rosanna Garifo                        Medico ASL 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o       A rotazione 
 
Dr. Stecchi Sergio   Presidente 
Dr. Gradoli Cesare   Medico ASL 
Dr. Cusano Bruno    Specialista Med.Lavoro 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o       A rotazione    
  

             Dr. Monni  Filippo   Presidente 
Dr.ssa Rita Muscas                              Medico ASL 
Dr. Carta Pietro    Specialista in disciplina equip. Med.Lavoro 
Assistente Sociale Medico ANMIC    e  Segretaria/o         A rotazione    
  

      
* Per quanto riguarda la rotazione dei segretari, si rimanda alla graduatoria aziendale  
* La rotazione delle Assistenti Sociali riguarda le seguenti dott.sse  (Dr.ssa Nieco Giuliana- Dr.ssa 

Mattiello M.Laura- Dr.ssa Loche Ada-Dr.ssa Congias Giannina- Dr.ssa Ballocco Marilena- Dr.ssa 
Congiu Raffaela- Dr.ssa Sechi Antonella)  

             * Per quanto attiene alla rotazione dei medici ANMIC si rimanda ad apposita comunicazione del            
 Presidente della suddetta Associazione  
 
 
 

Il Direttore Generale 
           Dr. Pietro Chessa 
 
 
 
 
 
DIRAMM.                ____________         
  
DIRSAN.                  ____________         
 
RESP.SERV.I.P.        ______________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 
 

Attesta che la deliberazione 
 
 

n. _____________   del   ___________________ 
 

é stata pubblicata 
 

nell’Albo pretorio dell’Azienda  USL  n. 7 
 

a partire dal  ____________________ al  ____________________ 
 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Affari  Generali 

 
 
 

 
 
 
 
Allegati n: _______ 
 
 
Destinatari: 
 
Bilancio 
 
Ufficio Personale 
 
Collegio  Sindaci 
 
Igiene Pubblica 


